
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MO.BI.SCUO.LA MONZA IN BICI A SCUOLA E AL LAVORO - 
ADEGUAMENTO NORMATIVO PISTA CICLOPEDONALE VIALE 
CESARE BATTISTI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2017 è stata approvata 
la proposta progettuale “MO.BI.SCUO.LA – Monza in Bici a SCUOla e al Lavoro” 
nell’ambito del “Programma Sperimentale Nazionale di mobilità sostenibile 
casa –scuola e casa – lavoro” e contestualmente è stato approvato il testo 
dell’accordo di partenariato tra il Comune di Monza in qualità di capofila , 
Bicincittà srl e FIAB Onlus;

l’intervento “MO.BI.SCUO.LA – Monza in Bici a SCUOla e al Lavoro”, indicato nel 
PTLLPP annualità 2018 per l’importo complessivo di €. 1.089.125,00, si riferisce 
a vari interventi, tra i quali si evidenziano i seguenti lotti:
-       Lotto I “Realizzazione di una pista ciclabile Via Borgazzi e adeguamento 
normativo”
-       Lotto II “Adeguamento normativo pista ciclopedonale Viale Cesare 
Battisti”;

- l’Ufficio Mobilità in attuazione dell’obiettivo sopra esposto, ha predisposto la 
seguente progettazione definitiva/esecutiva:
Lotto I - “Realizzazione Pista Ciclabile via Borgazzi e Adeguamento Normativo”
Lotto II - “Adeguamento Normativo Pista Ciclopedonale Viale Cesare Battisti”

Con deliberazione di G.C.  431/2018 n. del 20/12/2018 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “MOBISCUOLA Monza in Bici a 
Scuola e al Lavoro” per un importo complessivo di €. 1.089.125,00 iva 
compresa, approvando contestualmente i progetti definitivi/esecutivi di 
“Realizzazione di una pista ciclabile Via Borgazzi e adeguamento normativo” e 
“Adeguamento normativo pista ciclopedonale Viale Cesare Battisti”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
54

 d
el

 2
1/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
23

06
47

 / 
24

/1
2/

20
18



Considerato che

L’importo dei lavori del Lotto II “Adeguamento normativo pista ciclopedonale 
Viale Cesare Battisti”, posto a base di appalto, risulta essere di €. 101.860,00 
(di cui per la manodopera €. 12.926,25) comprensive delle somme destinate 
alla sicurezza non soggette a ribasso d’asta pari a €. 1.860,00 oltre IVA ai sensi 
di legge, per un importo complessivo di quadro economico di € 133.904,60;

Visto:
•          l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del Testo 
Unico degli Enti Locali  (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)
•          l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016
•          la risposta dell’ANAC del 23.06.2017 (prot. 84346) all’interpretazione 
del MIT (nota del 13.06.2017) sull’art. 95 comma 4 lettera a)

Considerato che:
•          si rende opportuno procedere all’indizione della gara per i lavori in 
questione mediante procedura negoziata (con consultazione di almeno 15 
operatori economici, ove esistenti) previa manifestazione di interesse, con 
l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo con l’esclusione 
automatica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 2 e 8 del D. Lgs 
50/2016
•          è stato acquisito Codice Identificativo di Gara n. 77485788D7
•          La procedura negoziata prende avvio con la determina a contrarre (art. 
5.2 delle Linee Guida ANAC n. 4)

-       Dato atto che:
-       È stata effettuata la validazione in data 14 dicembre 2018 (prot. n. 
224336/18 del 14.12.2018)
-       Il nucleo di lavoro, relativamente al progetto ed alla successiva 
esecuzione delle opere è già stato individuato con deliberazione G.C. n. 
431/2018

Richiamati i seguenti atti:  DD 1156/2018 E DD 3058/2018;  DG2/2017; DG 
65/2018; DG 341/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
54

 d
el

 2
1/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
23

06
47

 / 
24

/1
2/

20
18



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio 
Mobilità;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio Mobilità;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità approvato con deliberazione di CC n. 98 del 
15/11/2018.

Richiamata la delibera di C.C. n. 100 dell’19.11.2018 relativa alla “Variazione di 
Bilancio di previsione di competenza e cassa per gli esercizi finanziari 2018-
2019-2020”

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
54

 d
el

 2
1/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
23

06
47

 / 
24

/1
2/

20
18



- le premesse sono parte integrante del presente atto;

- di indire la gara d’appalto dei lavori del Lotto I “Realizzazione di una pista 
ciclabile  Via  Borgazzi  e  adeguamento  normativo”  mediante  procedura 
negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lett.  b)  del  d.lgs.  50/2016,  previa 
manifestazione di interesse, con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  lett.  c)  con  esclusione  automatica 
dell’offerta  anomala  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  2  e  comma  8  del  d.lgs. 
50/2016 per  un  importo  a  base  d’asta  pari  a  €.  370.629,18  (di  cui  per  la 
manodopera €. 89.538,62) comprensive delle somme destinate alla sicurezza 
non soggette a ribasso d’asta pari a €. 4.629,18 oltre IVA ai sensi di legge, 
valutando  la  congruità  delle  offerte  pervenute  in  base  a  quanto  disposto 
dall’art. 97 del d.lgs. 50/2016;

Di dare atto che l’importo complessivo di €. 1.089.125,00 è già stato approvato 
con Deliberazione G.C. 2/2017;

Di dare atto che l’importo complessivo di €. 1.089.125,00 è già stata 
impegnato con Deliberazione G.C. 431/2018 del 20/12/2018 nel seguente 
modo;

-       € 652.475,00,00 al capitolo 32530 del bilancio 2018 comprensivo di 
contributo all'ANAC e di cui già impegnati € 129.181,20 (pari capitolo e 
annualità);
-       € 36.650,00 al cap. 32530 del Bilancio 2018 di cui accertato per l'intero 
importo al capitolo 860 del bilancio 2018;
-       € 400.000, 00 al capitolo 32530 del Bilancio 2019;

Di dare atto che l’importo del quadro economico complessivo riferito al Lotto II 
“Adeguamento normativo pista ciclopedonale Viale Cesare Battisti” pari a € 
133.904,60 (per un importo a base d’asta di €. 101.860,00 oltre IVA) risulta 
ricompreso nelle somme già impegnate e sopra richiamate.

Dato atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 185 c. 9 del TUEL;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 32530

REALIZZAZ
IONE 
PISTE 
CICLABILI

2020109012 10052 400000.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
54

 d
el

 2
1/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
23

06
47

 / 
24

/1
2/

20
18



2018 32530

REALIZZAZ
IONE 
PISTE 
CICLABILI

2020109012 10052 36650.00

2018 32530

REALIZZAZ
IONE 
PISTE 
CICLABILI

2020109012 10052 652220.00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 32530

REALIZZAZ
IONE 
PISTE 
CICLABILI

2020109012 10052 255.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 77485788D7;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B59G17002280003

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
54

 d
el

 2
1/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
23

06
47

 / 
24

/1
2/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MO.BI.SCUO.LA MONZA IN BICI A SCUOLA E AL 
LAVORO - ADEGUAMENTO NORMATIVO PISTA CICLOPEDONALE VIALE 
CESARE BATTISTI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  3354 
del 20/12/2018.

La spesa è finanziata con i fondi della deliberazione GC n. 431/2018:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 32530

REALI
ZZAZI
ONE 
PISTE 
CICLA
BILI

202010
9012

10052
36650.0
0

2563/2
018

Contrib
uto da 
privati

2019 32530 REALI
ZZAZI
ONE 

202010
9012

10052 400000.
00

381/20
19

Avanzo 
destinat
o 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
54

 d
el

 2
1/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

23
06

47
 / 

24
/1

2/
20

18



PISTE 
CICLA
BILI

investi
menti 
(valido 
VFP) - 
già 
impegn
ati con 
delibera 
GC 
431/201
8

2018 32530

REALI
ZZAZI
ONE 
PISTE 
CICLA
BILI

202010
9012

10052
652220.
00

2562/20
18 e 
1869/2
018

Contrib
uto da 
Stato

E' già stato accertato il Contributo da privati al capitolo 860 acc. 523/2018 di € 
36.650,00  ed  il  Contributo  da  Stato  di  €  652.475,00  capitolo  732  acc. 
322/2018.

Sono già impegnate le seguenti somme quale contribuzione dovuta all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 32530

REALI
ZZAZI
ONE 
PISTE 
CICLA
BILI

202010
9012

10052 255.00
2562/20
18

Contrib
uto da 
Stato

Monza, 21/12/2018

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
54

 d
el

 2
1/

12
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

23
06

47
 / 

24
/1

2/
20

18


